I.a. as the ontological substratum which is endowed with certain properties:

SUMMA fol. 133 vb ad Prisc. XVII 23, Keil III 122

Interserit autem hec Priscianus que digna sunt consideratione. Ait enim quod "quis" querit de substantia suppositi et verbum obscurum est; exponamus:

Substantia itaque ut diximus quandoque dicitur a substando quandoque a subsistendo et utroque modo "quis" querit de substantia suppositi quia quandoque querit de substantia suppositi, i.e. de substantia ut est supposita proprietati. Hec enim est substantia a substando ut quando fit interrogatio per "quis" et proprium nomen, ita quod respondetur pronomen ut "quis est Socrates" respondetur vel ego vel tu vel ille, et ibi per "quis" queritur /fol. 134 ra/ de substantia i.e. de supposito proprietati a qua datum est hoc nomen Socrates. Cum enim quero "quis est Socrates" non dubito de proprietate a qua datum est hoc nomen Socrates. Illam enim iam teneo cum dico "quis est Socrates" sed quero de supposito illi proprietate quod designatur per pronomen. Pronomen enim designat rem sine respectu proprietatum. Aliquando autem per quis queritur de substantia suppositi i.e. de subsistentia scil. de ipsa proprietate cui supposita est substantia. Ut cum quero "Quis est ille" et respondetur Socrates non dubito de supposito. Illud enim iam

27) tantum MS.

teneo ad oculum sed dubito cui proprietati sit suppositum
et illam proprietatem quero per hoc nomen "quis".

Cum ergo respondetur "Socrates" determinatur illa proprie-
tas a qua datum est hoc nomen²⁸⁾ Socrates...

II. Suppositum = the subjectterm in a proposition.

SUMMA A fol. 61 rb ad Prisc. VIII 1: Sicut enim nomen re-
pertum est ad significandum de quo dicitur²⁹⁾ ita et verbum
ad significandum quod de aliquo dicatur³⁰⁾. Unde nomen num-
quam apponitur nisi auxilio verbi substantivi, nec verbum
supponitur nisi auxilio nominis substantivi. Sed quodlibet
nomen per se supponitur et verbum per se apponitur.

Suppositum is used in the same sense in the gloss on "regimen"
A fol. 178 ra (printed in Thurot (19) 242, cf. De Rijk (18) 518).
This use of "suppositum" and "appositum" is found in the school
of the "Porretani" (cf. Hunt (12) 51 and Pinborg (16) 49).

The signification of a noun is the "essence" of the thing
"taken in its abstract nature apart from the individual things
participating in this nature" (De Rijk (18) 227). The signifi-
cation is determined by the very first coining of the word, i.e.
the "impositio". Different "impositiones" as in "canis" make
nouns equivocal, but different "nominata", as in the proposi-
tions "the horse runs", "horse is a noun", do not cause equivoca-
tion.

ad Prisc. II 29

GLOSE M fol. 30 ra P fol. 30 ra
et est omonium vel equivocum
quod una voce diversa princi-
paliter significat...

ad Prisc. II 23

M fol. 29 ra P fol. 28 va
...et si possemus dicere³¹⁾
quod esset (sc. cognomen)

SUMMA A fol. 22 vb
...omonium quia una voce
principaliter plura signi-
ficat...

A fol. 21 va
Et potest dici quod equivo-
cum est omne cognomen quan-

28) hoc nomen hoc nomen MS.

29) dicitur De Rijk (18) 517.

30) dicitur De Rijk ibidem.

31) concedere M.

equivocum quantum ad principalem significationem, univocum quantum ad secundariam. Aliud³²⁾ tamen dicamus quod vocum que significant diversa principaliter, alie ex diversis inventionibus, ut Pirrus, alie ex significatione et translatione ut genus: principium generationis et universale. Alie ex diverso adiuncto ut "homo currit" et "homo est nomen".

(ibid.) Sed omnis que ex diversis impositionibus diversa significant equivoca est, sed non omnis que ex translatione, quoniam translationum alia fit ex necessitate quia scil.³³⁾ res caret nomine ut in predicto exemplo de genere, alia fit ornata ut si aliquem³⁴⁾ dolorum vocemus vulpem, aliud³⁵⁾ audacem leonem.

tum ad principalem significationem, univocum vero quantum ad secundariam.

Illud etiam dici potest quod vocum alie significant diversa principaliter et alie ex diversis inventionibus ut Pirrus, alie ex translatione ut gens, alie ex diversis ad-/21 vb/-iunctis ut in cognationibus contingit. Illud enim antiquorum falsum est ut ex diversis adiunctis hoc vocabulum "homo" diversa significet ut cum dicitur "homo currit", "homo est species", "homo est nomen". In his namque omnibus "homo" idem significat. Vide ergo quod omnis vox que ex diversis impositionibus diversa significat equivoca est, sed non omnis que ex translatione quoniam translationum alia fit necessitate quia scil. res caret nomine ut in premisso exemplo de genere, alia vero fit propter ornatum ut cum dolorum dicimus vulpem, audacem vero leonem.

32) addit M.

33) si P.

34) aliquid P.

35) om. M.

Sed translatio ex³⁶⁾ necessitate facit equivocationem, non translatio facta³⁷⁾ ornatu. Vox vero³⁸⁾ ex diverso adiuncto diversa significans non facit equivocationem. Non enim dicimus hoc nomen "equus" esse equivocum quamvis hic significat unum "equus currit" et hic aliud "equus est nomen".

Different "significata" cause equivocation while different "nominata" do not. A part of this theory is the discussion of "materiale impositum" (= the later "materiale suppositum"). The term is not new and the "antiqui" to which William refers here might be the authors of GLOSULE (cf. Hunt (11) 211 n.4) or NOTE DUNELMENSES, II (Hunt (11) 216 n.3). "Materiale impositum" is found in Petrus Helias' SUMMA too (De Rijk (18) 232).

GLOSE M fol. 28 va P fol. 27 va ad Prisc. II 22

Vel dicamus quod etiam ibi³⁹⁾ significat communem qualitatem omnium corporum sed non determinat illam inesse corpori nec nominat corpus sed universale commune⁴⁰⁾ multorum corporum. Et secundum hanc sententiam in his duabus propositionibus "homo est species" et "homo vivit" homo hoc nomen⁴¹⁾ idem significat sed diversa nominat et⁴²⁾ similiter in utrisque idem subicitur i.e. eadem species sed aliter et aliter: in prima enim ita subicitur quod de eadem specie est sermo⁴³⁾ in secunda ita quod est sermo de uno individuo indefinite⁴⁴⁾

36) om. M.

37) ex P.

38) om. P.

39) ubi P.

40) commun[e] sed communem P.

41) homo hoc nomen] hoc nomen homo M.

42) om. M.

43) est sermo] sermo est M.

44) indifinite P.

Translatio vero facta necessitate equivocationem facit et non translatio facta ornatu. Vox quoque ex diverso adiuncto diversa significans non facilit equivocationem.

Item⁴⁵⁾ hic "homo est nomen"⁴⁶⁾ significat propriam qualitatem⁴⁷⁾ huius nominis sed nominat se ipsum. Quod antiqui vocaverunt materiale impositum. Est enim materiale impositum vox se ipsam nominans.

Petrus Helias introduced "suppositum" into his discussion of equivocation. This is part of tradition as he in the excerpt below is quoting GLOSULE (cf. Hunt (11) 202). As the GLOSULE has "sibi suppositis" i.e. "suppositum" probably in the sense of ontological substratum, I should prefer to think that Petrus Helias is using "suppositum" in the same way, not in the sense of the subjectterm in a proposition (the view of De Rijk (18) 518).

SUMMA A fol. 20 va

Opponitur iterum de equivocis que nullam communem qualitatem videntur significare. Canis enim et huiusmodi alia equivoca nil confert suppositis nisi nomen.

Et dicunt quam plures quod signi-/20 vb/-ficata equivocorum hanc solam convenientiam habent quasi communem qualitatem quod ab eadem voce significantur et in participatione eiusdem nominis convenientur.

Alii vero dicunt quod nomen equivocum non est unum nomen, sed plura nomina diversa quia diversas qualitates in diversis significationibus ponit.

The definition of "sinonima" Peter also took over from William of Conches:

ad Prisc. II 29

GLOSE M fol. 30 ra P fol. 30 ra
Sinonima sunt nomina que et multivoca et sunt sinonima vel multivoca⁴⁸⁾ diversa nomina que idem principaliter

SUMMA A fol. 22 vb

...et sunt eadem sinonima que multivoca i.e. diversa nomina que idem significant principaliter et nominant.

45) iterum M.

46) hic add. M.

47) qualitas P.

48) multivoca ut albus et albedo cor. P.
.....

significant et idem nominant
i.e. quicquid significat⁴⁹⁾
unum et reliquum et quicquid
nominat⁵⁰⁾ unum et reliquum.
Si enim⁵¹⁾ idem significant
sed diversa nominant non sunt
sinonima, ut albus et albedo.
Iterum si idem nominant sed
diversa significant non sunt
sinonima⁵²⁾ ut homo et risi-
bile⁵⁴⁾.

(ibid.) Si enim significant idem
et diversa nominant non sunt
sinonima ut album et albedo.
Rursus licet⁵³⁾ nominant idem
si tantum diversa significant
non sunt sinonima ut homo et
risibile.

OFFICIUM.

Among the technical terms belonging more strictly to grammar an important one is "officium". The two determining factors in distinguishing the parts of speech are the meaning, "significatio", and the function "officium".

GLOSE ad Prisc. II 19 M fol. 28 ra⁵⁵⁾

Ad discernendum que pars orationis est dictio scil. VIS i.e. officium et SIGNIFICATIO i.e. quod officium habet et quam significationem et bene dicit utrumque esse considerandum et non alterum tantum.

Sepe enim voces habent eadem significationem ut "lego" et "lectio" nec tamen sunt eadem pars orationis quia non habent idem officium, sepe vero idem officium ut proprium nomen et pronomen nec tamen sunt eadem pars orationis quia non habent eadem significationem et ideo unum sine alio ad discernendas partes orationis non sufficit.

49) significet M.

50) nominaverit M.

51) om. M.

52) unum P.

53) licent MS.

54) cf. Metalogicon ed. Webb (3) 127,25: "Multivoca autem sunt, cum in eiusdem rei intellectum et nominationem plura verba concurrunt".

55) P has a lacuna fol. 25 vb - 26 v ad Prisc. II 17 - II 21.

The term "officium" is used in two ways. In the first sense it is associated more strictly with the origin of a part of speech, "officium" meaning the specific function of denotation and signification, peculiar to that part of speech. In this sense "officium" is part of common grammatical doctrine used in Priscian XVII 38, and more widely as a technical term in the Eleventh century GLOSULE (Hunt (11) 212) and by grammarians quoted by William in the GLOSE (see below p.49). I print the discussion of the property of the pronoun in the GLOSE and the SUMMA:
ad Prisc. II 18⁵⁶⁾

GLOSE M fol. 27 vb

Sed queritur cum sepe pronomen relativum ad appellativum referatur ut hic "homo currit, idem disputat" quare dicat esse proprium pronominis pro proprio nomine ponit. Ad quod dicimus quod quamvis <ad> appellativum nomen referatur numquam tamen pro appellativo ponitur quod ut sit manifestum dicamus quod appellativum nomen habet significacionem i.e. communem qualitatem et officium i.e. ostendere de qua specie rerum sit id de quo est sermo sed non separare eum ab aliis eiusdem speciei. Pronomen vero nullum istorum facit quia non significat communem qualitatem nec ostendit de qua specie rerum sit sermo. Ergo nec significacione nec officio ponitur pro appellativo nomine.

SUMMA A fol. 19 vb

Sed queritur cum sepe referatur pronomen ad appellativum nomen cur potius dicatur ponit pro nomine proprio quam pro appellativo. Ad appellativum namque sepe refertur ut cum dicitur "homo currit idem disputat". Ut ergo manifestum fiat quod numquam pronomen ponitur pro appellativo nomine licet referatur ad ipsum dicendum est quod appellativum nomen et habet significare communem qualitatem et habet officium scil. ut ostendat de qua specie vel genere rerum sit id de quo sermo est. Pronomen vero non demonstrat ergo nec significacione nec officio ponitur pro nomine appellativo.

56) The discussion is repeated in the glosses on Prisc. XII 1 (Pronouns) P fol. 77 ra, SUMMA A fol. 94 rb.

Significatio vero proprii nominis est propria qualitas, officium vero eiusdem est sic ostendere de quo sit sermo quod separat illum ab omnibus aliis quamvis hoc sepe non faciat, equivocatione impediente. Pronomen vero etsi significacionem non habet proprii nominis, officium tamen habet i.e. determinate et separatim ab omnibus aliis ostendere de quo sit sermo.

Quamvis igitur ad appellativum nomen referatur *(non)* tamen pro ipso appellativo ponitur sed pro proprio nomine i.e. ad officium implendum quod faceret proprium nomen rei de quo est sermo si ibi poneretur et ideo dicit proprium est pronominis pro aliquo proprio nomine poni.

"Officium" is used as a technical term for the function of the interrogative pronouns, i.e. their particular meaning:

ad Prisc. II 30

GLOSE M fol. 31 ra P fol. 31 va
< Causa inventionis >: Omnis igitur dubitatio vel⁵⁷⁾ de re simplici⁵⁸⁾ est⁵⁹⁾ vel⁶⁰⁾ de inhe-

Nomen vero proprium significat propriam qualitatem et est eius officium ostendere de quo est sermo, separando illud ab omnibus aliis, quamvis hoc sepe *(non)* faciat, equivocatione impediente. Pronomen vero quamvis significationem proprii nominis non habeat tamen eius officium habet i.e. determinate et separatim ab omnibus aliis ostendere de quo est sermo.

Quamvis ergo referatur ad appellativum nomen non tamen pro ipso ponitur sicut demonstratum est sed pro nomine proprio ponitur hoc est ad complendum officium quod faceret proprium nomen si ibidem poneatur et ideo dicit proprium esse pronominis poni pro nomine proprio.

SUMMA A fol. 23 vb

< Causa inventionis >: Omnis autem dubitatio aut de re simplici aut de rerum sim-

57) vel est M.

58) simplici de P.

59) om. M.

60) om. P.

rentia rerum simplicium⁶¹⁾ vel est de consecutione rerum inherentium.

Sed quia omnes⁶²⁾ simplices⁶³⁾ res⁶⁴⁾ in X generalissimis continentur i.e. substantia, quantitate⁶⁵⁾ etc. iccirco X⁶⁶⁾ sunt genera simplicium⁶⁷⁾ questionum quid sit, quantum sit, quale sit etc.

Ad querendum igitur de re simplici⁶⁸⁾ invente sunt quedam dictiones que ab officio⁶⁹⁾ dicuntur interrogative. Ad querendum de inherentia rerum cathegorice propositiones sunt invente, ad querendum de consecutione hypothetice.

Sunt igitur⁷⁰⁾ interrogative dictiones invente⁷¹⁾ ut per eas quereretur de re simplici⁷²⁾. Significat vero omnis interrogativa dictio illud generalissimum cuius species ad questionem factam per ipsam factam⁷³⁾ pos-

pliūm inherentia aut de ipsarum consecutione sed quoniam res simplices omnes in decem generalissimis continentur ideo simplicium questionum X sunt genera, quid sit, quale sit vel quantum et alia huiusmodi secundum ordinem X predicamentorum.

Ad querendum ergo de re simplici reperte sunt quedam dictiones que ab officio dicuntur interrogative ut "quis" et "qualis" et huiusmodi alie et ut significaciones earum breviter attinbam:

Omnis interrogativa dictio significat illud idem quod nomen generalissimi cuius species ad questionem factam per eandem dictionem possunt responderi ut "quis" substantiam, "qualis" qualitatem.

61) simplicium P.

62) he M.

63) simplices P res M.

64) simplices M.

65) quantitate M.

66) iccirco X] iccirca P.

67) simplicium P.

68) simplici P.

69) ab officio] abscondite M.

70) invente add. M.

71) om. M.

72) simplici P.

73) factam add. M.

74) om. M.

sunt responderi ut "quid" significat substantiam quia ad quid est respondentur⁷⁵⁾ species substantie, "qualis" qualitatem⁷⁶⁾ quia ad quale est respondentur species qualitatis et sic de aliis. Sic habemus inventionis causam⁷⁷⁾ interrogatorum nominum et significacionem. De nominatione illorum dicimus quod nichil nominant unde etiam⁷⁸⁾ numquam predicanter.

tatem eodemque modo dicendum de ceteris. Sunt tamen qui dicunt quod interrogative dictiones significant substantiam et qualitatem sed eandem quam et nomina quibus adiunguntur vel que eis respondentur. Illud quoque addendum est quod interrogative dictiones nichil nominant.

The syntactical function of a word is called "officium" too, but the concept is not very developed in the GLOSE and the SUMMA and "officium" could more correctly be rendered as "use". Thus in the discussion of the lack of the article in Latin William and Peter (SUMMA A fol. 17 ra) note that the Latin words "hic, haec, hoc" have the same function as the Greek article and the same meaning when they are used before a noun when learning the declensions. I print the gloss from the GLOSE, which is shorter and clearer:

M fol. 26 va P fol. 25 va ad Prisc. II 16.

Officium vero est articuli extra orationem in doctrina puerorum dictionibus preponi in declinando ad discernendum genus et⁷⁹⁾ casum et numerum.

Likewise "officium" is used in a rather vague manner as "use", when we hear that the "officium" of the praenomen is to be put before the proper noun (GLOSE M fol. 29 r P fol. 29 v SUMMA A fol. 21 va).

The same vague notion of syntactical function mixed with

75) renpondentur P, respondetur M.

76) qualitate M.

77) inventionis causam] causam inventionis M.

78) om. M.

79) om. P.

semantical considerations can be found in the Eleventh century gloss GLOSULE:

Non tamen negamus idem "est" consideratum in ipsa oratione vim verbi obtainere sed aliud est agere de vocibus per se consideratis, aliud de eisdem ad vim et officium quod habent in oratione posite relatis. Nam quantum ad vim huius orationis "homo est animal" "est" non per se tantum sed cum aliis hoc solum significat quod illa res que est homo sit illa res que est animal. Hoc autem ex vi verbi habere non potest, immo ex vi substantivi (from De Rijk (18) 114 f.).

This is the "officium copulationis" of which Abelard is speaking in DIALECTICA (ed. De Rijk (5) 135,12). It is interesting to see that at this stage of development of grammatical doctrine the syntactical function of a part of speech is still subservient to the meaning of the words (cf. Abelard, DIALECTICA ed. De Rijk (5) 125: "Prima autem nominum causa fuit significatio-nis impositio, secuta est autem postea constructionis diiudicatio"). Thus a century later is the first time when we meet the term "officium" with the full flavour of "syntactical function": Gloss ADMIRANTES to the DOCTRINALE by Alexander Villadei.

Ista nomina "Roma, Carnotum" et similia possunt considerari dupliciter, aut quantum ad impositionem et significationem et sic sunt nomina simpliciter, aut quantum ad officium et sic sunt adverbia quia accipiuntur pro adverbiis localibus et consimilibus (Thurot (19) 333).

"Officium" is used rarely after the Twelfth century as a grammatical term. The only other example from later treatises to be found in Thurot's excerpts is also from the gloss ADMIRANTES (Thurot (19) 390) and probably only used here as this glossator knew and quoted Petrus Helias' SUMMA and therefore inherited some of his, by then, obsolete terminology.

Likewise the use of "officium" in logical textbooks, current in the Twelfth century (cf. Gilbert of Poitiers in Pinborg (16) 49), disappeared in the next century, being substituted by "pro-prietas" (De Rijk, Logica Modernorum II, 2 Assen 1967, p.707).